77RS0001-02-2025-013636-84

 Дело № 1-890/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Москва. 02 октября 2025 года

Бабушкинский районный суд гор. Москвы в составе:

- председательствующего - судьи Костюниной Л.Ю., 

- при секретаре судебного заседания Голубевой Д.Д.,                 

с участием:

- государственного обвинителя - помощника Бабушкинского межрайонного прокурора гор. Москвы ФИО1, 

- подсудимой ФИО2,                                         

- защитника в лице адвоката Исаибова Э.А., представившего служебное удостоверение и ордер, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, несудимой,

- обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: так она, (ФИО2), являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля о его месте пребывания понимая, что без данного уведомления пребывание иностранного гражданина на территории Российской Федерации незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (далее ФЗ №109), фактически являясь принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически должен проживать, имея умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет гражданина Республики Узбекистан: Я.И.И.у. **.**.2000 - по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: г. Москва ул. *** дом * корпус * квартира **, где она (ФИО2), согласно выписки из домовой книги имеет постоянную регистрацию, без намерения предоставить Я.И.И.угли, указанное помещение для пребывания, достоверно зная о том, что последний фактически не имеет намерений и не будет проживать по вышеуказанному адресу, она (ФИО2) 15 марта 2025 года в неустановленное время, но не позднее 14 часов 00 минут, находясь в помещении здания МФЦ по Ярославскому району г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, во исполнении своего преступного умысла собственноручно заполнила, заверив личной подписью утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года №9 «О порядке осуществления учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина Я.И.И.у., указав в бланке в «сведениях о месте пребывания данных лиц в жилом помещении» жилое помещение, расположенное по адресу: г. Москва, ул. *** дом * корпус * квартира **. Затем, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и сознательно желая их наступления, во исполнение задуманного, она (ФИО2) заведомо недостоверные сведения, изложенные в бланках уведомлений данной иностранной гражданки, предоставила в вышеуказанное МФЦ, после чего гражданин Республики Узбекистан- Я.И.И.угли, 15 марта 2025 года, в неустановленное точно время, примерно в 14 часов 00 минут, был поставлен на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: г. Москва, ул. *** дом * корпус * квартира **, с заявленным сроком пребывания до 24.06.2025, до того момента, пока в результате проведенной 19.06.2025 старшим участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по Ярославскому району города Москвы Д.М.К., проверки соблюдения миграционного законодательства иностранными гражданами по адресу: г. Москва, ул. *** дом * корпус * квартира **, был выявлен и подтвержден факт фиктивной постановки ФИО2 на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина. Тем самым, она (ФИО2) своими умышленными действиями нарушила требования ч. 3 ст.7 Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации - по адресу: г. Москва, ул. *** дом * корпус * квартира **, иностранного гражданина Я.И.И. угли, чем лишила ОВМ ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижение на территории Российской Федерации.

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: так она (ФИО2), являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранного гражданина уведомлять органы миграционного контроля о его месте пребывания понимая, что без данного уведомления пребывание иностранного гражданина на территории Российской Федерации незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (далее ФЗ №109), фактически являясь принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин фактически должен проживать, имея умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет гражданку Республики Узбекистан: К.М.П. **.**.19** года рождения - по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: г. Москва ул. *** дом * корпус * квартира **, где она (ФИО2), согласно выписки из домовой книги имеет постоянную регистрацию, без намерения предоставить К.М.П. указанное помещение для пребывания, достоверно зная о том, что последняя фактически не имеет намерений и не будет проживать по вышеуказанному адресу, она (ФИО2) 24 сентября 2024 года в неустановленное дознанием время, но не позднее 16 часов 30 минут, находясь в помещении здания МФЦ по Ярославскому району г. Москвы, расположенном по адресу: 

<

...>, во исполнении своего преступного умысла собственноручно заполнила, заверив личной подписью утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года №9 «О порядке осуществления учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» бланки уведомлений о прибытии иностранной гражданки К.М.П., указав в бланке в «сведениях о месте пребывания данного лица в жилом помещении» жилое помещение, расположенное по адресу: г. Москва, ул. *** дом * корпус * квартира **. Затем, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и сознательно желая их наступления, во исполнение задуманного, она (ФИО2) заведомо недостоверные сведения, изложенные в бланке уведомления данной иностранной гражданки, предоставила в вышеуказанное МФЦ, после чего гражданка Республики Узбекистан – К.М.П. **.**.19** года рождения, 24 сентября 2024 года, в неустановленное точно время, примерно в 16 часов 30 минут, была поставлена на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: г. Москва, ул. *** дом * корпус * квартира **, с заявленным сроком пребывания до 23 декабря 2024 года. 23 июня 2025 года, проведенной участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по Ярославскому району города Москвы прапорщиком полиции О.В.И., проверки соблюдения миграционного законодательства иностранными гражданами по адресу: г. Москва, ул. *** дом * корпус * квартира **, был выявлен и подтвержден факт фиктивной постановки ФИО2 на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан. Тем самым, она (ФИО2) своими умышленными действиями нарушила требования ч. 3 ст.7 Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно прибывший в Российскую Федерацию иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации - по адресу: г. Москва, ул. *** дом * корпус * квартира **, иностранную гражданку К.М.П. чем лишила ОВМ ОМВД России по Ярославскому району г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данной иностранной гражданкой миграционного учета и его передвижение на территории Российской Федерации.

ФИО2 заявила ходатайство о постановлении в отношении нее приговора в особом порядке. 

При этом, ФИО2 пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с обвинением полностью согласна, ходатайство об особом порядке рассмотрения дела ею заявлено добровольно и после консультаций с защитником, она полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из того, что инкриминируемые ФИО2 преступления действующим законодательством относятся к категории средней тяжести, подсудимой понятно предъявленное обвинение и она полностью согласна с предъявленным обвинением, ей разъяснены и понятны сущность, особенности и последствия постановления приговора в особом порядке, удостоверившись в том, что соответствующее ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после консультаций с защитником, принимая во внимание, что государственный обвинитель и защитник не возражали против применения указанного порядка рассмотрения дела, а обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, - по ст. 322.3 УК РФ (два преступления).

Назначая наказание подсудимой ФИО2, суд учитывает: - характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести и оснований для изменения которой на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, исходя из фактических обстоятельств, общественной опасности преступлений; личность подсудимой, которая не судима, вину по предъявленному обвинению полностью признала, раскаялась в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, имеет сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося инвалидом, состояние здоровья ее и ее родственников.

Полное признание подсудимой вины по предъявленному обвинению и ее раскаяние в содеянном, положительную характеристику, состояние здоровья ее и ее родственников, наличие сына, являющегося инвалидом, - суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими ФИО2 наказание обстоятельствами за каждое преступление.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, приведенных выше данных о личности подсудимой, ее отношения к содеянному, смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО2 без ее изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку приговор постановлен в особом порядке, а также положений ст. 73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь положениями ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 01 год.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в течение 01 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО2 обязанности: - не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; - в течение испытательного срока периодически, в установленные должностными лицами уголовно-исполнительной инспекции дни, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденной ФИО2 оставить прежнюю меру принуждения - в виде обязательства о явке.

С вещественными доказательствами по делу по вступлению приговора в законную силу надлежит поступить следующим образом:

- хранящиеся в материалах дела документы, - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бабушкинский районный суд гор. Москвы в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Ю. Костюнина